
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 204 DEL 24/06/2024 REG. GEN.

N. 115 DEL 12/06/2024

OGGETTO: PNRR M4C1 - I1.1 - CUP C85E22000110006 - Realizzazione nuovo asilo nido nel 
Comune  di  Costigliole  Saluzzo  -  Finanziato  dall'Unione  Europea  Next 
GenerationEU  -   Integrazione  impegno  di  spesa  servizio  di  assistenza  a  saggi 
archeologici preliminari e redazione piano sondaggi con relazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Costigliole Saluzzo ha partecipato all’Avviso Pubblico prot. n. 0048047 del 02/12/2021, in attuazione del 
decreto del  Ministro dell'Istruzione n. 343/2021, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4  
“Istruzione  e  Ricerca”  –  Componente  1  “Potenziamento  dell'offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  
Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima  
infanzia”, finanziato dall'Unione Europea Next GenerationEU inviando la candidatura  dell'intervento di realizzazione 
nuovo asilo nido;

- con nota prot. n. 0074366 del 08/09/2022 il progetto candidato è stato ammesso a finanziamento, con decreto del  
Direttore generale e coordinamento dell'Unità di missione per il PNRR Dott.ssa Montesarchio, subordinatamente al  
positivo scioglimento della riserva;

- con nota prot. n. 0090853 del 26/10/2022 del Direttore generale è stato comunicato lo scioglimento della riserva e 
dell'ammissione definitiva al finanziamento dell'intervento per un importo di € 1.142.000,00;

- con nota prot. n. 0094752 del 10/11/2022 del Direttore generale sono pervenute le indicazioni operative per la 
sottoscrizione dell'accordo di concessione;

- l'accordo di concessione del finanziamento è stato sottoscritto in data 13/12/2022 per la realizzazione del nuovo  
asilo nido nel Comune di Costigliole Saluzzo – CUP C85E22000110006;

- con la propria precedente determinazione n. 63 del 26/02/2024 si affidava alla ditta F.T. Studio S.r.l. con sede legale 
in Torino (TO) – Via M. Cristina n. 8 e sede operativa in Peveragno (CN) – Piazza S.  Domenico n. 2 il  servizio di  
assistenza ai sondaggi archeologici preliminari alla realizzazione del nuovo asilo nido  per un compenso orario di € 
27,00 + I.V.A. 22% per complessivi € 32,94 ed € 200,00 + I.V.A. 22% per la redazione del piano sondaggi con relazione;

- nella determinazione sopraccitata  si presumeva che per l’attività di assistenza ai sondaggi archeologici preliminari 
fossero necessarie n. 40 ore per un valore di € 1.080,00 + I.V.A. 22% a cui si aggiungeva il compenso per la redazione 
piano sondaggi con relazione pari ad € 200,00 + I.V.A. 22%;

VISTA:

- la comunicazione della ditta F.T. Studio S.r.l. relativa alle ore effettive di assistenza che risultano essere 115;



- la necessità di impegnare la somma ancora spettante alla ditta F.T. Studio S.r.l. per il servizio di assistenza ai sondaggi  
archeologici  preliminari  alla  realizzazione del  nuovo asilo  nido pari  ad € 2.025,00 + I.V.A.  22% per complessivi  € 
2.470,50;

DATO ATTO CHE:

- è stata acquisita l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) dalla procedura online Prot. INAIL_43468329 con 
scadenza validità il 20/08/2024 dal quale risulta che la ditta F.T. Studio S.r.l. con sede legale in Torino (TO) – Via M.  
Cristina n. 8 e sede operativa in Peveragno (CN) – Piazza S. Domenico n. 2 è in regola con il versamento dei contributi e 
dei premi accessori;

- non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i soggetti aventi compiti di responsabilità  
nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, c. 9, lett. e) della Legge n. 190/2012;

- l’art. 52 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 recita: “Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1 lettere  
a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di  
notorietà il  possesso dei  requisiti di  partecipazione e di  qualificazione richiesti.  La stazione appaltante verifica le  
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

- per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del CIG. B222013E2E; 

- in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore ad €  
40.000,00; 

-  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  sottoscritto  Responsabile  del  servizio  rilascia  il  visto  di  compatibilità 
monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio;

VISTO:

il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 4 del 26/10/2023 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio Tecnico;

il Bilancio di previsione 2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2023;

il P.E.G. 2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2024;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30 del 16/03/2010 che  
stabiliscono le  misure organizzative idonee a garantire il  tempestivo pagamento delle  somme dovute a terzi  per 
somministrazione, forniture ed appalti;

ATTESTATA la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di  regolarità  tecnica  
espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1) DI IMPEGNARE  per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2024

€ 2.470,50 Cap. 7100/21 imp 2024/211 s.3

Missione 04

Programma 02

Titolo II

Macro 202

Piano finanziario U.2.02.01.09.017

Creditore F.T. Studio S.r.l. 



CIG   B222013E2E CUP  C85E22000110006

Finanziamento Fondi Pnrr

Esigibilità 31/12/24

2) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei  
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio.

3) DI DARE ATTO CHE è individuato quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 c. 1 e 3 del D. Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. l’arch. Giuseppe Moi – Responsabile del Servizio Tecnico.

4) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al Responsabile 
del  Servizio  Finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  ai  sensi  
dell'art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della  
predetta attestazione.

5) DI DARE ATTO che data del  presente provvedimento è da intendersi  quella  dell'avvenuta sottoscrizione in  
formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  24 giugno 2024

Il Responsabile del Servizio
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa


